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法鼓文理學院預算編審與執行作業辦法 
中華民國 96 年 04 月 10 日第 1 次校務會議審議通過 

中華民國 96 年 11 月 27 日第一屆第 4 次董事會通過 

中華民國 97 年 08 月 14 日 97 學年度臨時董事會議修正通過 

中華民國 104 年 10 月 28 日 104 學年度第 1 次校務會議通過 

中華民國 104 年 11 月 17 日 104 學年度第  屆第  次董事會議通過 

第一條  訂定目標 

為確保本校永續經營發展，落實弘揚漢傳佛教文化菁萃的使命特色，孕育推動人間淨土的舵

手，培養理論與實踐並重、傳統與創新相融、具有國際宏觀之宗教師之宗旨，依據私立學校法

第二十二條之規定訂立本作業辦法，作為資源分配與控管之依據。 

第二條  預算年度 

本校預算，每一會計年度辦理一次。會計年度期間為每年八月一日開始，至次年七月三十一日

終了，以學年度開始之中華民國紀元年次為其年度名稱。 

第三條  訂定原則 

一、本校預算編列與控管，須遵守下列原則，俾於安定中求發展進而邁入卓越境界： 

(一)平衡原則：各級預算編列單位均須量入為出，確保財務健全，除重大建設資本支出另由

董事會挹注控管外，應維持年度收入與經常支出、資本支出平衡為原則。 

(二)計畫預算原則：預算須以計畫為依據，計畫須符合短中長程發展目標與策略。 

(三)資源共享原則：預算應以全校整體效益為優先考量，兼顧部門效益，避免任何型態之本

位主義，俾發揮資源最大效用。 

(四)使命特色原則：預算編列應確保使命特色基金之設立，俾發揚弘揚漢傳佛教文化使命特

色精神。 

(五)完整原則：當年度所有收入與支出均應納入預算不得漏列，達到統收統支之原則。 

二、本校為籌編及審查預算，應成立經費預算委員會，委員會設置要點另訂之。由校長擔任召

集人，各單位主管及預算編製人員得列席報告，會計室為主辦單位。 

三、本校收支預算依其性質分為經常門及資本門。 

四、本校應將所收之學雜等費用，用於維持學校之經常開支，如有剩餘，以急需之擴建及設備

為優先。 

第四條  預算編製作業程序 

預算作業程序分為規劃、編製、審查、執行及控管五階段。 

一、預算規劃 

(一)董事會提出經營理念及校務發展計劃，應以全校整體效益為優先考量，須符合短中長程

發展，預算以計畫依據執行，俾發揮資源最大效用。 

(二)校長配合發展計畫，參考會計室提供近年之收支概況資料，經預算委員會開會，擬訂年

度預算收支目標及分配運用原則。 

(三)規範編列預算收支項目及標準。 

(四)會計室於每年三月五日前，依上述 決議事項，提報年度預算編列說明書，經校長核定
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後，通報各教學及行政單位辦理預算編製作業。 

二、預算編製及審查 

(一)預算編製及審查作業 

時    間 進                    度 

2 月底前 
校長召集各系所及各行政單位主管，依中程校務發展計畫研討

下一學年度工作計畫大綱及預算編製方針。 

3 月 5 日前 
會計室書面通知各行政、教學單位，有關下一學年度總預算案

之編製要點及表格。 

3 月 25 日前 
各單位編列年度詳細計畫及收支預算需求，將資料提交會計

室。 

5 月 15 日前 
會計室彙整各單位所提概算，提出初審意見，編製成總預算草

案，呈請校長召開預算審查會議。 

5 月 25 日前 

召開預算審查會議，審查各單位之概算，逐項評估各單位提列

之計畫重點，有效分配可用經費比例，會計室依據編製出學校

下一學年度之總預算案。 

6 月 20 日前 將總預算案提請校務會議討論通過。 

7 月 10 日前 將總預算案提請董事會討論通過。 

7 月 25 日前 將總預算案呈報教育部核備。 

(二)收入所列學雜費等之收入，應將學生人數及收費標準與董事會核定之收費標準及相關內

容，在說明欄內詳細列明。 

(三)本校年度收支預算，應依「私立學校會計制度之一致規定」所訂之表式及收支預算科目

編製。 

(四)統籌性支出項目，諸如人事費、共同性事務費、電腦資訊設備及耗材、圖書等，應由各

負責統籌單位彙整評估後，提送會計室。 

(五)本校為因應天然災害或重大事故，每年得編列預備金，其額度最高不超過經常門支出之

千分之二。 

(六)會計室應依規定於每年七月三十一日前將預算書表呈報教育部備查。 

三. 預算執行 

(一)本校各單位預算之執行，除法令另有規定者外，悉依本辦法及本校所訂相關規定辦理。 

(二)會計室應於每年七月三十一日前將董事會核定預算，分送至校內相關單位負責執行。 

(三)預算之執行以統收統支為原則，各單位所有收支作業均應遵循會計制度及其相關規定辦

理。 

(四)各單位執行支出預算，應確實配合年度工作計畫，除經常門之例行業務費依時間長短比

例支用外，其他經常門及資本門經費，應依工作計畫進度支用。 

(五)本校執行支出預算，其經常門與資本門之間不得互為流用；經常支出人事費預算及獎助

學金支出預算不得挪作其他經費預算流用；業務費項下公關費、差旅費、慶典費、福利

費、會議費五項不得流用。 
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(六)本校年度收支依預算執行，如遇特殊事故、或避免緊急危難及災害之搶修，除報奉校長

核可動支預備金外，未經編入年度支出，不得動支學校經費或處分學校財物之行為。並

不得於預算所定外增加債務。 

(七)各單位執行支出預算，如因故致使原訂計畫預算調整，依收支平衡原則追加或裁減經費

時，應提報校長核定之。如屬重大差異時，須經校長召開預算審議委員會修正之，並提

請董事會審議及函報教育部備案。 

(八)各單位執行支出預算經費，如中途為配合業務需要，在其不影響原計畫目標及預算情況

下，經各層級主管核定修正計畫，簽報校長核可預算項目申請變更，如屬重大差異時，

須經校長召開預算審議委員會修正之，並提請董事會審議及函報教育部備案。 

(九)各單位內支出預算科目間經費之流用，得提出預算調整，簽報校長核可後流用。全年度

流入或流出數額以百分之二十為限，並編製經費流用申請表，由校長核定之後始得流

用。使用其他單位預算須取得該單位同意。 

(十)會計年度終了，預算未執行完畢時，不得申請保留。各單位資本門支出預算應依年度編

列預算項目執行，如因特殊原因，當年度不能完成者，得申請保留轉入下年度繼續支用。

申請資本門支出預算保留，應填具資本門支出保留申請表，敘明理由，必要時檢附有關

文件，最遲應於學年度終了前三個月簽報各層級主管核定，並經董事會通過後，報教育

部備查。 

(十一)預備金不得挪作一般性經常門與資本門支出使用，其動支應簽報校長核可，並定期陳

報董事會核備。 

(十二)會計年度結束後，已發生尚未收得之收入，應即轉入下年度為前年度應收款；已發生

而尚未清償之債務部份，得轉入下年度列為前年度應付款。 

(十三)會計室應於每年九月三十日前完成決算工作，經會計師事務所查核完畢，提送董事會

審核。於每年十一月三十日前，將決算表及會計師查核報告，報請教育部備查。 

四.預算控管 

(一)董事會控管權責 

1.董事會為預算監督與控管之最高權責單位。 

2.全校資源除各特種基金外，均屬全校之校務發展資源，由董事會統一監督與控管之。 

3.董事會基於全校整體長期發展之需，得針對重大建設資本支出核准專案計畫並委由校長

或董事會另派之任務編組單位執行之。 

(二)校長控管權責 

1.校長受董事會之委託，負全校預算之執行與控管權責，並向董事會負校務成敗之全責。 

2.校長之預算控管權責如下： 

(1)校長有平衡收支預算之權責，得採取必要之調度措施，包括召開校級之協調審議會在

內，以維持全校之預算收支之平衡。 

(2)校長不得在董事會核准之年度預算支出總額外增加支出，但為因應情事變更或緊急災難

之需，得於年度預算內編列適當額度之預備金，其動支辦法另訂之，經董事會核可後

辦理。 
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(三)各單位 

1.各單位主管對預算之執行，應隨時注意督導考核，如有偏差應及時糾正。 

2.各單位應切實執行本單位之預算控制及進度掌握。 

(四)會計室 

1.會計室對預算支用單位之預算申請，須依預算執行作業程序審核。 

2.會計室定期提報預算執行分析表供各單位主管及預算委員參考。 

3.如遇特殊重大事項發生，足以影響年度預算目標之達成，會計室得經校務會議預算委員

會審定呈核後，修正年度預算以符實際需求。 

第五條 本辦法經校務會議、董事會審議通過後施行，並報教育部備查，修正時亦同。 

 

 


